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Abstrakt

Abstract – Methods of handling of rather less self-sufficient and non-self-sufficient

clients in residential houses for elderly persons in the Region of South Bohemia

Handling of clients is an integral part of everyday work of most of nurses. It

constitutes also the largest physical load for nurses. Correctly conducted handling of a

client and usage of handling aids reduces both the physical load for nurses and the risks

of nurses’ injuries sustained in relation with handling. As far as clients are concerned,

the risks connected with handling are reduced and the comfort of the nursing care is

increased then. Handling includes positioning, shifting, lifting to chairs and

verticalisation. Correct handling of a client allows prevention of the complications

resulting from immobility and thus also maintenance and even renewal of a client’s self-

sufficiency.

The bachelor thesis themed “Methods of handling of rather less self-sufficient

and non-self-sufficient clients in residential houses for elderly persons in the Region of

South Bohemia” has a research character. It is divided into two parts – a theoretical and

a practical one. The theoretical part is focused on old-age, self-sufficiency, immobility

and handling of clients.

The practical part consists of a quantitative research conducted by a

questionnaire method, in which we attempt to confirm the raised hypotheses. H1:

Nursing staff has no practical experience in the area of handling of clients. H2:

Residential houses for elderly persons are not sufficiently equipped with handling aids.

H3: Nursing staff in residential houses for elderly persons does not require changes in

the established manner of handling of clients. Nurses in residential houses for elderly

persons in the Region of South Bohemia obtained 150 questionnaires, of which 126

were returned, i.e. 84 %. The final set of regularly filled out questionnaires for the

research consisted of 108 questionnaires.

The objective of the thesis is to ascertain the level of knowledge and practical

experience of nurses in the area of handling of clients, and to ascertain and compare the

manners of utilization of technical aids and equipment facilitating handling in

residential houses for elderly persons in the Region of South Bohemia. The results of

the thesis should redound to more regardful, comfortable and considerate handling of

rather less and non-self-sufficient clients in residential houses for elderly persons, and

facilitate the work of nursing staff in terms of their own health.
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Úvod

K výběru tématu bakalářské práce „Způsoby manipulace s méně soběstačnými

a nesoběstačnými klienty v domovech pro seniory v Jihočeském kraji“ mě inspirovala

moje práce. Pracuji jako zdravotní sestra v Domově pro seniory Máj České Budějovice.

Toto téma je mi blízké, protože se týká mé každodenní práce.

Cílem této práce je zmapovat vybavenost těchto zařízení manipulačními

pomůckami a jejich používání ošetřovatelským personálem při manipulaci s klienty.

V zařízeních pečujících o seniory je převážně poskytována péče seniorům se sníženou

pohyblivostí a imobilním seniorům. To znamená velkou fyzickou i psychickou zátěž

pro sestry a ostatní ošetřovatelský personál. Manipulace s klienty je fyzicky velmi

náročná činnost. V současné době je i na českém trhu široká nabídka pomůcek

usnadňujících manipulaci s méně soběstačnými či nesoběstačnými klienty. Mechanické

pomůcky mohou při správném používání snížit fyzickou námahu sester

a ošetřovatelského personálu při manipulaci s klienty. Nejčastějšími úrazy

ošetřovatelského personálu v souvislosti s výkonem povolání jsou úrazy páteře

a svalů. Pro ošetřovatelský personál je potřeba minimalizovat riziko úrazu způsobeného

námahou a současně mít možnost provádět svou práci co nejlépe. Úkony, které

pečovatelé provádí, budou méně namáhavé a fyzická i duševní pohoda personálu bude

lepší. Ušetří se tak náklady související s opakovanou pracovní neschopností. Sníží se

tak i náklady související s přijímáním a zaškolováním nových pracovníků, ať už stálého

či zastupujícího personálu.

Klienti se musí při manipulaci cítit bezpečně. Používání pomůcek pro

manipulaci umožňuje zvýšení bezpečnosti klientů a zvýšení komfortu péče. Díky

používání pomůcek může personál provádět ošetřovatelské intervence šetrněji,

manipulace je pro klienty méně náročná, méně bolestivá. Používání pomůcek může

pomoci zachovat klientům pohyblivost, která se v důsledku věku a onemocnění stává

čím dál obtížnější. Zachování pohyblivosti je pro klienty stejně důležité, jako zachování

důstojnosti a kvality života.
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Současný stav

„Každý z nás žije individuální a neopakovatelný život a proto každý z nás

prožívá a nebo bude prožívat své stárnutí a stáří individuálním a neopakovatelným

způsobem, protože toto období k životu patří.“

MUDr. Ota Gregor

Stáří je nezvratný biologický proces. Je nedílnou součástí života a jeho kvalitu

do jisté míry ovlivňuje sám jedinec. Na stáří je třeba se připravovat po celý život. Jaký

život člověk žije, takové bývá jeho stáří. Stárnutí a stáří lze jen těžko jednoznačně

definovat. Existují sice definice stárnutí a stáří, ale je to individuální multifaktoriální

proces. S rozvojem vědy a techniky, medicíny, objevy a používáním nových léků

dochází k prodlužování střední délky života. Tento údaj vystihuje zdravotní stav

a socioekonomickou úroveň populace.(11) V 18. století se střední délka života

pohybovala kolem 35 let, v 19. století 45 let. I nadále se prodlužuje střední délka života,

lidé se dožívají vyššího věku. V roce 1998 byla střední délka života obyvatel ČR 71,1

let u mužů a 78,1 let u žen. V roce 1995 byla střední délka života 72,9 roku u mužů

a 79,1 roku u žen. V tomtéž roce žilo na území republiky 352 lidí nad 100 let věku.

Podle střední varianty projekce demografického vývoje zpracované Českým

statistickým úřadem by měli lidé starší 65 let v roce 2030 tvořit 22,8 % populace, v roce

2050 pak 31,3 %, což představuje přibližně 3 miliony osob. V roce 2005 tvořily osoby

starší 65 let 14,2% obyvatel České republiky. Relativně nejrychleji se přitom bude

zvyšovat počet osob nejstarších.(29) Se stárnutím populace ovšem také přichází řada

socioekonomických problémů. Nepřibývá jen zdravých, aktivních seniorů, ale výrazně

narůstá počet nesoběstačných, imobilních, chronicky nemocných a duševně nemocných

seniorů. (2)

V minulosti bylo stáří respektováno a ctěno. Starý člověk dožíval v rodině, ve

svém známém prostředí. Nebylo-li to v rodině možné, společnost se snažila zajistit péči

o seniory.
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Ve středověku se začaly ve městech objevovat první starobince a chudobince. V nich

starý člověk, který nebyl schopný se sám o sebe postarat, dožíval. Nejčastěji byly

financovány městem, obcí, církví. V menších obcích byly k dispozici starým a

opuštěným lidem pastoušky. V nich však většinou byly nevhodné životní podmínky.

V řadě beletrie se můžeme setkat i s termínem vejminek. Jedna místnost, nejčastěji

v zadním traktu stavení, která ještě v 19. století sloužila k dožívání starých lidí na

vesnici.

Dříve byly většinou třígenerační rodiny. V nich panovala přirozená

mezigenerační výměnná služba a úcta ke stáří byla respektovanou tradiční hodnotou.

Pečovatelkami v těchto velkých rodinách bývaly ženy, pro které starost o domácnost

a všechny členy rodiny byla jejich jedinou pracovní náplní.

Péče o seniory by měla i nadále pokračovat doma, ve známém prostředí, proto

volba institucionální péče bývá většinou až posledním řešením. Záleží ovšem na

možnostech, schopnostech a ochotě rodiny pečovat o své blízké. V dnešní době je tato

výměnná služba ve formě pomoci stížena nebo chybí. A to hned z několika příčin.

Současné bytové poměry rodiny většinou neumožnují bydlení tří generací, aby bylo

dostatečně zajištěno soukromí všech členů rodiny. I vysoká zaměstnanost žen má svůj

podíl. Z tradičních pečovatelek se staly zaměstnané ženy. Ekonomická situace rodin

nedovoluje, aby žena zůstala doma a pečovala o rodinu. (2) „Starý člověk má právo na

ochranu a péči rodiny, která je v tomto směru nezastupitelná, ale jakmile se stává trvale

nesoběstačným a potřebuje péči nikoliv příležitostnou, ale pravidelnou, vzniká závažná

situace, kterou většinou rodina neumí řešit“ (2,str. 29).

Jedním z řešení pak bývá přijetí seniora do zařízení, poskytujícího péči

seniorům. Nejčastěji se jedná o domovy pro seniory. Ty zajišťují komplexní péči

o seniora. Původně byli do těchto zařízení, dříve označovaných jako domovy důchodců,

přijímáni senioři převážně ze sociálních důvodů. V dnešní době převažují důvody

zdravotní. Senioři přicházející do domovů pro seniory bývají méně soběstační či


[…]


Budějovicích. V rámci bakalářské práce zpracovávám téma: Způsoby manipulace

s méně soběstačnými a nesoběstačnými klienty v Domovech pro seniory v Jihočeském

kraji.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku. Dotazníky jsou anonymní a získané informace budou

použity výhradně pro bakalářskou práci. Zaškrtněte, prosím, Vámi vybranou odpověď,

případně dopište . Otázky s možností více odpovědí jsou označeny

Děkuji za Váš čas a ochotu vyplnit tento dotazník.

1.Jsem

o žena

o muž

2. Věk

o 19 - 25 let

o 26 –35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o nad 55 let

3. Moje nejvyšší dosažené odborné vzdělání

o střední zdravotnická škola

o vyšší odborná zdravotnická škola

o bakalářské studium

o magisterské studium

o jiné, prosím dopište …………………………………..

4. Praxi u lůžka mám

o 0 – 5 let

o 6 – 10 let

o 11 – 20 let

o více

5. V zařízení pečujícím o seniory pracuji

o 0 – 5 let

o 6 – 10 let

o 11 – 20 let

o více

6. V našem zařízení máme v péči - prosím, dopište počet

o klientů celkem …………..

o klientů se sníženou mobilitou ………….

o klientů imobilních…………………….

7. V uvedených aktivitách potřebuje plné převzetí péče - prosím, dopište počet

o polohování ……. klientů

o vysazování v lůžku …… klientů

o přesazování z lůžka do křesla ( inv.vozíku ) …….. klientů

8. O tento počet klientů obvykle pečuje – prosím, dopište počet personálu

o na ranní službě ……..

o na odpolední službě ……..

o na noční službě ………….

o o víkendu ve dne ………..

o o víkendu v noci ………..

9. Při polohování a manipulaci s klienty pracujeme

o zásadně ve dvou

o většinou ve dvou

o většinou v jedné

o jiné, prosím dopište

……………………………………………………………………………………

10. V našem zařízení máme tyto pomůcky usnadňující manipulaci s klienty - –

možno i více odpovědí

o elektrická ( hydraulická ) polohovací lůžka

o invalidní vozíky

o zvedáky do vany

o elektrické zvedáky

o hydraulické zvedáky

o koupací pojízdné vozíky

o skluzné podložky

o jiné – prosím, dopište

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

11. Pomůcky usnadňující manipulaci

o používám při každé manipulaci

o používám jen někdy

o nepoužívám téměř nikdy

o nepoužívám vůbec

Je-li vaše odpověď téměř nikdy, nebo nikdy, přejděte na otázku číslo 13

12. Pomůcky používáme, protože – možno i více odpovědí

o usnadňují práci

o snižují fyzickou námahu

o zvyšují moji bezpečnost práce

o zvyšují bezpečnost klienta při manipulaci

o snižují riziko poškození klienta

o zvyšují důstojnost péče o klienta

o jiný způsob manipulace s klientem není možný ( zdrav. stav klienta apod.)

13. Pomůcky používáme omezeně, protože

o je nemáme k dispozici

o máme jich nedostatek na počet klientů

o nemáme s nimi dostatek zkušeností

o neumožňují to stavební podmínky ( nedostatek místa na pokojích,

v koupelnách…)

o jejich použití je časově náročnější než ruční manipulace

o klienti se jejich používání brání - mají strach

- je jim to nepříjemné

- nedůvěřují pomůckám

o jiné – prosím, dopište

………………………………………………………………………………

14. Pomůcky nepoužíváme, protože

o je nemáme k dispozici

o máme jich nedostatek na počet klientů

o nemáme s nimi dostatek zkušeností

o neumožňují to stavební podmínky ( nedostatek místa na pokojích,

v koupelnách…)

o jejich použití je časově náročnější než ruční manipulace

o klienti se jejich používání brání - mají strach

- je jim to nepříjemné

- nedůvěřují pomůckám

o jiné – prosím, dopište

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………

15. V našem zařízení pomůcky pro manipulaci nemáme ( máme jen nejnutnější ),

protože

o skladba klientů to nevyžaduje

o jejich pořízení je finančně náročné

o jejich používání brání stavební podmínky ( nedostatek prostoru )

16. Znalosti s manipulací s klienty mám

o velmi dobré

o dobré

o průměrné

o minimální

17. Praktické dovednosti s manipulací s klienty mám

o velmi dobré

o dobré

o průměrné

o minimální

18. Znalosti jsem získala – získávám

o střední škola

o z dalšího studia

o ze seminářů a konferencí

o z literatury – odborné publikace, odborné časopisy

o z praxe u lůžka

19. Praktické dovednosti jsem získala – získávám

o střední škola

o z dalšího studia

o ze seminářů a konferencí

o z literatury – odborné publikace, odborné časopisy

o z praxe u lůžka

20. Zásady správné ruční manipulace s klienty

o znám a dodržuji vždy

o znám, ale ne vždy je možné je přesně dodržovat

o nepamatuji si je přesně

o neznám

21. Možnost dále se vzdělávat ve způsobech manipulace

o mám, ale jen teoreticky

o mám, teoreticky i prakticky

o nemám

22. Možnost seznamovat se s novinkami v oblasti manipulačních pomůcek

o mám, ale jen teoreticky

o mám, teoreticky i prakticky

o nemám

23. Školení s praktickým nácvikem správné manipulace s klienty

o vnímám jako nezbytné

o uvítala bych ho

o zúčastnila bych se, ale nic nového by mi pravděpodobně nedalo

o nepotřebuji

24. Dovybavení našeho zařízení manipulačními pomůckami v dostatečném počtu

o vnímám jako nezbytné

o uvítala bych to

o nepřemýšlím o tom