POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Čápová

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: ...Mgr. Marie Schusterová.....

Katedra: ...Ošetrovatelství.....

Název bakalářské práce: Způsoby manipulace s méně soběstačnými a nesoběstačnými klienty v domovech pro seniory v Jihočeském kraji

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Neuspokojivá

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Práce přináší zajímavý pohled na problematiku a řešení manipulace s pacienty/klienty a i když mapuje prostředí domovů pro seniory, tak z mého pohledu by výzkum v dalších lůžkových zařízeních dopadl podobně. Aktivizace, mobilizace a zvláště přesuny pacientů/klientů patří ke každodenní náplni práce sester a jsou velmi náročné, jak pro pracovníky na jedné straně, tak i pro pacienty/klienty na straně druhé. Kladně také hodnotím, že práce se dotýká významu nutnosti neustále se vzdělávat, jak teoreticky, tak i prakticky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaká forma vzdělávání v této oblasti /mobilizace, přesuny pacientů/klientů/ by byla pro vaši práci přínosem?

Datum: 26.5. 2008..... Podpis oponenta diplomové práce: Mgr. Marie Schusterová

Marie Blah